ATO Nº 011/2019-2021, DE 08 DE AGOSTO DE 2020.

Nomeia os novos Oficiais Executivos para

as regiões administrativas da Ordem

DeMolay paraense.

FERNANDO SILVA PACHECO, Grande Mestre Estadual do Grande

Conselho da Ordem DeMolay para o Estado do Pará nº 14, no uso de suas atribuições

que lhes são conferidas pelo Estatuto Social do GCE-PA, Regulamento Geral do

SCDB e demais legislações em vigor;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 42 do Estatuto Social do Grande

Conselho;

CONSIDERANDO o art. 106 do Regulamento Geral do SCDB;

CONSIDERANDO o Decreto nº 009/2019-2021, DE 08 DE AGOSTO DE

2020, que estabeleceu a nova divisão das regiões administrativas e criou a 4ª e 5ª

Oficialarias Executivas;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os mestres maçons abaixo listados Oficiais Executivos

para as respectivas regiões:

 Região 1 (Metropolitana de Belém): ANDRÉ LUÍS MENDES ALVES, ID 52244

 Região 2 (Sudeste paraense): JAIRO KIRK DA SILVA FERREIRA, ID 82052

 Região 4 (Sul paraense): AUGUSTO CÉZAR SILVA COSTA, ID 49677

 Região 5 (Nordeste paraense): LEONARDO SOUSA SANTOS, ID 37453

Art. 2º - Nos termos do art. 43. do Estatuto Social do GCE/PA e art. 108 do

Regulamento Geral do SCDB, são deveres do Oficial Executivo:

I – Promover a Ordem DeMolay na sua região, buscando o fortalecimento

dos Capítulos existentes e a fundação de novos;

II – Agir no sentido de buscar a harmonia entre os Capítulos da sua região;

III – Representar o Grande Conselho Estadual na sua região de forma

dedicada, zelando pela boa imagem da instituição junto à Maçonaria e à sociedade

em geral;

IV – Fiscalizar o cumprimento pelos Capítulos da sua região das normas

do Supremo Conselho e do seu Grande Conselho Estadual.

Art. 3º - O Grande Secretário Estadual é o responsável pelas anotações,

registros e publicações do presente ato, que entra em vigor nesta data, revogando as

disposições em contrário.

Dado e traçado no gabinete do Grande Mestre Estadual da Ordem DeMolay

ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte.

GUSTAVO SILVA PACHECO

GRANDE ORADOR ESTADUAL

FERNANDO SILVA PACHECO

GRANDE MESTRE ESTADUAL

HUGO OTÁVIO NORONHA PUTY

GRANDE SECRETÁRIO ESTADUAL